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گروه گردشــگری -   محمدحســن 
محب علی که به مناســبت روز جهانی 
بناها  و محوطه های تاریخی در پژوهشگاه 
میراث فرهنگی سخن می گفت، با بیان 
اینکه مشــکلات میــراث فرهنگی از 
زمان ادغام شدن هر سه سازمان میراث 
فرهنگی، ایرانگــردی و جهانگردی و 
صنایع دســتی به وجود آمد، اظهار کرد: 
معتقدم این سه دستگاه باید باهم ارتباط 
داشته باشند اما نباید ادغام می شدند؛ چرا 
که شاید از نظر موضوعی به هم ارتباط 
دارند اما وظایف و فرایند مدیریت آنها 

متفاوت است.
پیشکســوت معماری و مرمت با بیان 
اینکه سیاســی بازی در انتصاب مدیران 
در ســال های گذشته منجر به ضعیف 

شــدن بدنه نیروی انسانی این دستگاه 
شده است، گفت: متاسفانه در سال های 
گذشته برخی از مسائل سیاسی داخلی 

روی این حوزه اثرگذار بوده است.
محب علی با اشــاره به کاهش فعالیت 
و حیات کارگاه های میراثی در کشــور، 
افــزود: ایــن در حالــی اســت که در 
کشورهای توسعه یافته دنیا، شهرداری ها 
در قبال میــراث فرهنگی و حفاظت و 
مرمت و همچنین سرمایه گذاری در این 

حوزه اهتمام دارند.
او با اعتقاد بر اینکه جدایی پژوهشــگاه 
میراث فرهنگــی از بدنه وزارت میراث 
فرهنگی آســیب های خــاص خود را 
داشــت، اظهار کرد: پژوهشــگاه سر و 
وزارت میــراث فرهنگی بدنه این نهاد 

سیاســتگذار بوده اســت و من معتقدم 
امروزه این جدایی منجر شده که این حوزه 
تضعیف شود. اگر پژوهشگاه بتواند در 
کشور شامل شعبه و زیرمجموعه باشد و 
نمایندگان خود را در استان ها داشته باشد 
می تواند فعالیت مستقل خود را ادامه دهد 

و میراث فرهنگی را حفاظت کند.
بی برنامگی و بی اهمیتی، میراث فرهنگی 

را تا ۲۰ سال دیگر حذف می کند
چهره ماندگار میــراث فرهنگی با بیان 
اینکه مرمت و حفاظت از میراث فرهنگی 
رونق گردشــگری را نیز به همراه دارد، 
گفــت: بی اهمیتی به میراث فرهنگی و 
بی برنامگی به این حوزه منجر خواهد شد 
تا ۲۰ سال آینده با سرعت قبال توجهی 

میراث فرهنگی حذف شود.

میراث فرهنگی درگیر سیاسی بازی 
شده است

فریبا کرمانی، رییس پژوهشکده ابنیه و 
بافت های تاریخی فرهنگی نیز در ادامه 
این نشست، با بیان اینکه واژه »درگیری« 
ـ که در شــعار امســال ایکوموس برای 
روز جهانی محوطه ها و بناهای تاریخی 
استفاده شده است، شامل درگیری های 
مختلف مانند درگیری مسلحانه و  جنگ 
بین کشورهاست یا جنگ های داخلی 
که منجر به تخریب بناها  و محوطه های 
تاریخی می شــود، اظهار کرد: با توجه 
به شــعار ایکوموس با عنــوان »میراث 
در معــرض خطر، بلاها و درگیری ها«، 
درگیری های سیاســی و اجتماعی مثل 
اعتراضات باعث می شــود بناها آسیب 

ببینند، درگیری های بین المللی سیاسی 
اجتماعی باعث می شــوند دسترسی به 
فناوری های به روز و مسایل مالی کمتر 

شود.
رییس پژوهشــکده ابنیــه و بافت های 
تاریخی فرهنگی گفت: نبود تفاهم بین 
نهادهای دولتی و غیردولتی از چالش های 
حوزه تخصصی ماست که مسائلی مانند 
ضعف قوانین و آسیب به میراث فرهنگی 
را به دنبال دارد به طوری که گاهی امروز 
در ســایه بی برنامگی و درگیری نهادها، 

میراث فرهنگی آسیب می بیند.
این پژوهشــگر با بیان این که توســعه 
نامتوازن در مقابل ســنت قرار گرفته و 
منجر به نابودی بناهای ارزشمند می شود، 
افــزود: میراث فرهنگی ایــران قربانی 

خاموش توسعه ناپایدار است و مصداق 
آن می تواند به خشــک شدن زاینده رود 

اشاره کرد.
او با اشــاره به مصادیق دیگری همچون 
خروج ساکنین از بافت های تاریخی مانند 
شهر کرمان و دیگر مباحث مشابه به نقش 
پژوهشگاه در بررسی و آسیب شناسی 
اشــاره کرد و گفت: پژوهشگاه میراث 
فرهنگی، نقش محــوری در حفاظت 
از میراث ایفا می کند، مستندســازی و 
مستندنگاری آثار هم از اقدامات کلیدی 

اســت که منجــر به گــردآوری بانک 
اطلاعاتی موثری می شود.

کرمانی از دستورالعمل های جهانی در 
راســتای حفاظت از میــراث فرهنگی 
یاد کرد و افزود: کنوانســیون لاهه برای 
حمایت از امــوال فرهنگی در صورت 
درگیری مســلحانه تشکیل شد که البته 
درگیری ها و بلایای طبیعی را هم مورد 

توجه قرار داد.
او با اشــاره به وظایف پژوهشگاه شامل 
آموزش نیروهای متخصص و انتشــار 

کتاب ها و مقــالات فنی و تخصصی با 
این چالش ها و بحران ها، یادآور شــد: 
همکاری با نهادهای داخلی و بین المللی 
و تدویــن برنامه هایی برای انتقال دانش 
و تجربیات گران ســنگی مانند ارگ بم 
کرمان پس از زلزله، جزو این موارد است.
عضو هیات علمی پژوهشــگاه میراث 
فرهنگی تاکید کرد: میراث فرهنگی نه 
فقط یادگار گذشــته بلکه سرمایه آینده 
ماست و هویت نســل های آینده ما را 

شکل می دهند.

میراث فرهنگی درگیر سیاسی بازی شده است
    چهره  ماندگار میراث فرهنگی گفت: سیاسی بازی در انتصاب مدیران در سال های گذشته منجر به ضعیف شدن بدن نیروی انسانی وزارت میراث 

فرهنگی شده است. متاسفانه در سال های گذشته برخی از مسائل سیاسی داخلی روی میراث فرهنگی اثرگذار بوده است.

چهره ماندگار میراث فرهنگی:چهره ماندگار میراث فرهنگی:

 شنبه 30 فروردین 1404، 20  شوال 1446 ، 19 آوریل 2025، شماره 4692 ، صفحه

گروه گردشــگری -      در کشــفی که می تواند چهره ای نو از 
باستان شناسی ایران ترسیم کند، پژوهشگران موفق به شناسایی 
ســه معدن ســنگ در ارتفاعات کبیرکوه آبدانان در استان ایلام 

شده اند.
در دامنه های پرصلابت کبیرکوه در جنوب استان ایلام، جایی که 
طبیعت زاگرس با تاریخ کهن ایران زمین درآمیخته است، ردپایی 
از تاریخ دوهزاروپانصدساله معماری هخامنشی نمایان شد. تیمی 
از باستان شناسان ایرانی به سرپرستی لقمان احمدزاده شوهانی 
موفق به شناسایی سه معدن سنگ باستانی در این منطقه شده اند؛ 
معادنی که با شــواهد و قراین قوی، احتمال می رود همان منبع 
گمشده ای باشند که داریوش بزرگ در کتیبه بنیاد کاخ آپادانا در 

شوش از آن با عنوان »ابیرادوش« یاد کرده است.
آغاز یک کشف از دل اینستاگرام

داستان این کشف بزرگ، با یک ویدیوی ساده در فضای مجازی 

آغاز شــد. لقمان احمدزاده شوهانی، باستان شناس و سرپرست 
پــروژه می گویــد: ۱۰ مهرماه، ویدیویی از کوهنــوردی به نام 
محمد حیدری دیــدم که معادنی را در کبیرکوه معرفی می کرد. 
در نگاه اول، شیوه استخراج سنگ ها مرا به یاد تکنیک های دوره 
هخامنشی انداخت. از همان لحظه متوجه شدم که با موضوعی 

بسیار مهم روبه رو هستم.
احمدزاده ادامه می دهد: حیدری سه معدن را معرفی کرده بود که 
از لحاظ مهندسی استخراج، مکان یابی و شواهد برداشت سنگ، 

با معادن شناخته شده هخامنشی هماهنگی داشتند. 
تطبیق تاریخی با »ابیرادوش« و کاخ شوش

یکی از نقاط قوت این کشف، انطباق محتوایی و جغرافیایی آن 
با منابع مکتوب دوره هخامنشی است. در کتیبه معروف بنیاد کاخ 
آپادانا در شوش، داریوش به روشنی از منطقه ای به نام ابیرادوش 
به عنوان محل تأمین سنگ های کاخ یاد کرده، اما محل دقیق آن 

تاکنون در هاله ای از ابهام بود.
احمدزاده با اشــاره به این نکته می گوید: ما نشانه هایی یافته ایم 
که امکان بســیار بالایی برای انطباق معادن آبدانان با ابیرادوش 
فراهم می کند. در فاز دوم پروژه، با اســتفاده از فناوری سنجش 
از دور، مدل سازی سه بعدی، نقشه برداری دقیق و آزمایش های 
پتروگرافی، مسیر های انتقال سنگ از آبدانان به شوش را بازسازی 

خواهیم کرد.
حمل سنگ از زاگرس به شوش؛ بازسازی یک شاهراه باستانی

احمدزاده در خصوص مســیر حمل ونقل سنگ های سنگین از 
زاگرس به دشت خوزستان می گوید: فاصله این معادن تا شوش 

حدود ۱۵۰ کیلومتر است. به احتمال زیاد از ترکیبی از مسیر های 
کوهستانی، دشت و مسیر های آبی همچون رودخانه کرخه برای 
انتقال سنگ ها استفاده می شده است. بازسازی این شبکه می تواند 
راز های بسیاری درباره نظام لجستیکی، مدیریت نیروی انسانی و 

فناوری حمل ونقل در دوره هخامنشی فاش کند.
مشارکت مردمی؛ الگویی نو در باستان شناسی ایران

این کشــف، نمونه ای درخشــان از نقش مــردم در حفاظت و 
شناسایی میراث فرهنگی است.

لقمان احمدزاده معتقد اســت: مشارکت محمد حیدری، معلم 
دغدغه مند اهــل آبدانان، الگویی تازه بــرای همکاری مردم و 
پژوهشــگران است. در دنیایی که حفاظت از میراث فرهنگی با 
چالش های بی شمار روبه روست، چنین الگو هایی می تواند منشأ 

تحولات بزرگ باشد.
شناسایی با ابزار های مدرن؛ تحلیل داده ها در خدمت تاریخ

در ادامه مطالعات، از ترکیبی از داده های ماهواره ای، تحلیل های 
زمین شناســی، آزمایش های کانی شناسی و بررسی های میدانی 

بهره گرفته شد.
محمدابراهیــم زارعــی، رئیس پژوهشــگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری که از این معادن بازدید کرده، درباره اهمیت یافته ها 
می گوید: این کشف، یکی از مهم ترین رخداد های باستان شناسی 
ســال های اخیر است. سه معدن ســنگ، با شواهد واضحی از 
فعالیت های باســتانی، در دل کبیرکوه شناسایی شده اند. در کنار 
این، مقادیر معناداری از سنگ آهن نیز به دست آمده که می تواند 
برای تولید بست های فلزی در معماری سنگی دوران هخامنشی 

به کار می رفته باشد.
گام به گام تا تأیید نهایی

زارعی تأکید می کند که در دو هفته آینده، آزمایش های مقایسه ای 
بین ســنگ های معادن آبدانان و نمونه های معماری شوش آغاز 
خواهد شد: اگر این تطابق علمی به اثبات برسد، ما نه تنها به راز 
بزرگ محل تأمین ســنگ های کاخ شوش دست یافته ایم، بلکه 
می توانیم پرونده ثبت جهانی شوش را با اطلاعات تازه و ارزشمند 

به روزرسانی کنیم.
نگاهی جهانی به یک کشف بومی

زارعی با نگاهی جهانی به اهمیت این کشف می افزاید: اگر ارتباط 
میان این معادن و کاخ ســازی هخامنشی در شوش اثبات شود، 
این دستاورد معادل کشف معدن مرمر پنتلیک در آتن برای معبد 
پارتنــون خواهد بود؛ گامی بنیادین در بازخوانی تاریخ معماری 

کلاسیک جهان.
چشم انداز آینده؛ ثبت جهانی و توسعه گردشگری علمی

با نهایی شــدن نتایج آزمایش ها، زمینه برای افزودن این معادن به 
پرونده ثبت جهانی شــوش در یونسکو فراهم می شود؛ حرکتی 
کــه می تواند نه تنها جایگاه آبدانان و اســتان ایلام را در نقشــه 
میراث فرهنگی ایران دگرگون کند، بلکه توســعه گردشــگری 

فرهنگی و علمی در منطقه را نیز شتاب بخشد.
زارعــی در پایان می گوید: کبیرکوه، دیگر فقط کوهی مرتفع در 
زاگرس نیســت؛ بلکه حامل اسراری است که می تواند روایت 
تمدنی ایران را بازنویسی کند. آینده پژوهش در این منطقه، روشن 

و راهبردی است.

کشف راز گمشده 
کاخ داریوش در 

معماری هخامنشی


